
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทางกฎหมายแกป่ระชาชน 
เรื่อง นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน 
________________ 

 

 โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดให้มีประกาศคณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทาง
กฎหมายแก่ประชาชน เรื่อง นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของคณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและ
ช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เพื่อเป็นการกำหนดแนวทางในการบริหารจัดการข้อมูลส่วนบุคคลท่ีอยู่ใน
ความครอบครองของคณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนให้เป็นไปใน
ทิศทางเดียวกัน และช่วยให้การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เป็นไปโดยถูกต้องตาม
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ รวมท้ังกำหนดมาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัย
ของข้อมูลส่วนบุคคล ใหเ้ป็นไปตามมาตรา ๓ วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดหน่วยงานและกิจการท่ีผู้
ค วบ คุ มข้ อ มู ล ส่ วน บุ คคล ไม่ อ ยู่ ภ าย ใต้บั ง คับ แห่ งพ ระราชบั ญ ญั ติ คุ้ มครอ งข้ อ มู ล ส่ วน บุ คคล 
พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๓ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งได้กำหนดให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งเป็นหน่วยงานหรือ
กิจการตามบัญชีท้ายพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว ต้องจัดให้มีมาตรการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล
ให้เป็นไปตามมาตรฐานท่ีกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมกำหนด 
 อาศัยอำนาจตามความข้อ ๖ แห่งข้อบังคับคณะบุคคล คปป.คณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและ
ช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน ประกอบกับมาตรา ๓ วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดหน่วยงาน
และกิจการท่ีผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
พ.ศ. ๒๕๖๓ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมมาบังคับใช้โดยอนุโลม สำนักงานคณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและ
ช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนจึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

 ข้อ ๑ คำนิยาม 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า บุคคลในคณะบุคคล คณะกรรมการท่ีมีช่ือเรียกเป็นอย่างอื่น ในคณะ
บุคคล คปป.คณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน  
 “สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงาน สำนัก สถาบัน ศูนย์ ท่ีบุคคลในคณะบุคคล คณะกรรมการท่ีมี
ช่ือเรียกเป็นอย่างอื่น ในคณะบุคคล คปป.คณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่
ประชาชน ใช้เป็นสถานท่ีปฏิบัติงาน 
 “ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้ ไม่ว่า
ทางตรงหรือโดยอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ  
 “ข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหว” หมายความว่า ข้อมูลส่วนบุคคลตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรา ๒๖  
แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 “ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหน้าท่ีตัดสินใจเกี่ยวกับ
การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 



๒ 

 

 “ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการเกี่ยวกับการเก็บ
รวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามคำส่ังหรือในนามของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล ท้ังนี้ บุคคลหรือ
นิติบุคคลซึ่งดำเนินการดังกล่าวไม่เป็นผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 

 ข้อ ๒ ประเภทของข้อมูลส่วนบุคคล 
 ข้อมูลส่วนบุคคลท่ีอยู่ในความครอบครองของสำนักงาน ประกอบด้วย 
 (๑)  ข้อมูลส่วนบุคคลของคณะกรรมการและบุคคลท่ีเกี่ยวข้องกับคณะกรรมการ ได้แก่ 
  ก. ข้อมูลส่วนบุคคลของประธานกรรมการและกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทาง
กฎหมายแก่ประชาชน   
  ข. ข้อมูลส่วนบุคคลของท่ีปรึกษาประจำคณะกรรมการ  
  ค. ข้อมูลส่วนบุคคลของเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการประจำประธานกรรมการและกรรมการ 
  ง. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ซึ่งเคยปฏิบัติหน้าท่ีตาม ก. ข. และ ค.  
 
 (๒) ข้อมูลส่วนบุคคลเกี่ยวกับการปฏิบัติตามหน้าท่ีและอำนาจของคณะกรรมการและสำนักงาน 
  ก. ข้อมูลส่วนบุคคลท่ีได้จากการปฏิบัติภารกิจภายใต้หน้าท่ีและอำนาจของคณะกรรมการและ
สำนักงาน  
  ข. ข้อมูลส่วนบุคคลของคู่ความและผู้ท่ีเกี่ยวข้องในคดีท่ีคณะกรรมการ สำนักงาน ประธาน 
ข้าราชการหรือเจ้าหน้าท่ีของสำนักงานหน่วยงานราชการอื่น หรือเป็นคู่กรณีหรือคู่ความในคดีท่ีเกิดจากการ
ปฏิบัติหน้าท่ี  
 (๓) ข้อมูลส่วนบุคคลเกี่ยวกับการขึ้นทะเบียน การรับจดแจ้ง และการแต่งต้ังบุคคลภายนอก 
เพื่อปฏิบัติงานให้กับคณะกรรมการหรือสำนักงาน ได้แก่ 
  ก. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ  
  ข. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้แทนองค์กร 
  ค. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ท่ีได้รับแต่งต้ังให้ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นกรรมการและอนุกรรมการใน 
คณะต่าง ๆ ท่ีคณะกรรมการแต่งต้ัง 
  ง. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ท่ีได้รับแต่งต้ังให้ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นคณะทำงาน 
  จ. ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีได้รับแต่งต้ังเป็นพนักงานเจ้าหน้าท่ีซึ่งได้ร่วมปฏิบัติงาน
ร่วมกัน 
  ฉ. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ซึ่งเคยได้รับการขึ้นทะเบียน รับจดแจ้ง และแต่งต้ัง ตาม ก. ข. ค. ง. และ จ. 
 (๔) ข้อมูลส่วนบุคคลด้านการบริหารงานทรัพยากรบุคคล ได้แก่ 
  ก. ข้อมูลส่วนบุคคลของข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้างของสำนักงาน  รวมถึงข้อมูล 
ส่วนบุคคลของผู้สมัครเข้ารับการสรรหาข้าราชการส่วนงานอื่นหรือเพื่อจ้างเป็นพนักงานรและลูกจ้างของ
สำนักงาน 
  ข. ข้อมลูส่วนบุคคลของสำนักงานท่ีขอรับสิทธิประโยชน์ 
  ค. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ขอรับบริการทางกฎหมายประเภทชำระค่าธรรมเนียมบริการตามการ
ให้บริการขององค์กร ให้หมายความรวมไปถึงผู้ขอความช่วยเหลือทางกฎหมายท่ีได้รับพิจารณาคุณสมบัติให้
ได้รับเงินสนับสนุนจากกองทุนเพื่อความยุติธรรม คปป.หรือเงินสนับสนุนโครงการจากส่วนงานอื่น 
  ง. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ซึ่งเคยปฏิบัติหน้าท่ีให้กับสำนักงานตาม ก. 
 (๕) ข้อมูลส่วนบุคคลด้านการบริหารสำนักงาน ได้แก่ 
  ก. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เข้าร่วมกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง การบริหารพัสดุ และการคลังของ
สำนักงาน 



๓ 

 

  ข. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เข้าร่วมประชุม อบรม สัมมนา หรือกิจกรรมอื่นใดของสำนักงานหรือ 
ท่ีสำนักงานได้รับเชิญให้เข้าร่วม  
  ค. ข้อมูลส่วนบุคคลของวิทยากรในการบรรยายและอบรมของสำนักงาน 
 (๖) ข้อมูลส่วนบุคคลด้านการสมัครสมาชิกหรือใช้บริการของสำนักงาน 
  ก. ข้อมูลส่วนบุคคลของสมาชิกสวัสดิการภายในสำนักงาน  
  ข. ข้อมูลส่วนบุคคลของสมาชิกศูนย์สารสนเทศ และผู้ใช้บริการเว็บไซต์ แอปพลิเคชัน ระบบงาน
ของสำนักงาน หรือช่องทางการส่ือสารอื่นซึ่งควบคุมดูแลโดยสำนักงาน 
  ค. ข้อมูลการดำเนินการการใช้สิทธิทางศาล เลขคดี เอกสารคำคู่ความ รวมท้ังบรรดาเอกสารท่ีอยู่
ในหน่วยงานเกี่ยวพันกัน อัยการ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ หรือส่วนงานหน่วยงานอื่นท่ีเกี่ยวข้องตามอำนาจ
หน้าท่ีในกระบวนการยุติธรรมท้ังปวง  
 ท้ังนี้ ไม่ว่าข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวจะถูกจัดเก็บไว้ในรูปแบบท่ีเป็นเอกสาร ฟิล์ม ภาพหรือเสียง  
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ หรือในรูปแบบอื่นใดก็ตาม 

 ข้อ ๓ วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 สำนักงานดำเนินการเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบ
ความถูกต้องของข้อมูล และเพื่อประโยชน์ในการดำเนินงานของคณะกรรมการและสำนักงานภายใต้กรอบ
หน้าท่ีและอำนาจตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ภายใต้เงื่อนไข กฎ ระเบียบ ประกาศ คำส่ัง หรือ 
ข้อบังคับของ คณะบุคคลคณะกรรมการป้องกันอาชญากรรมและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน แนว
ปฏิบัติท่ีเกี่ยวขอ้ง รวมทั้งเพื่อการปฏิบัติตามกฎหมายหรือตามคำส่ังศาล 

 ข้อ ๔ การเคารพสิทธิส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
 (๑) สำนักงานตระหนักถึงความสำคัญของการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
และจะเคารพสิทธิและเสรีภาพส่วนบุคคลตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด โดยจะเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผย
ข้อมูลส่วนบุคคลเฉพาะในกรณีท่ีมีความจำเป็นต้องดำเนินการตามวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๓ เท่านั้น 
นอกจากนี้ สำนักงานจะดำเนินการเพื่อให้ข้อมูลส่วนบุคคลเหล่านั้นมีความถูกต้อง เป็นปัจจุบัน สมบูรณ์ และ 
ไม่ก่อให้เกิดความเข้าใจผิด รวมท้ังจะดำเนินมาตรการท่ีเข้มงวดในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูล
ส่วนบุคคล เพื่อป้องกันมิให้มีการนำข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้โดยมิได้รับอนุญาตหรือมิชอบด้วยกฎหมาย 
 (๒) ในกรณีท่ีสำนักงานมีการเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อวั ตถุประสงค์อื่น
นอกจากท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๓ สำนักงานจะขอรับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเสียก่อน และ
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอาจเพิกถอนความยินยอมการเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลได้ตาม
สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลท่ีกฎหมายกำหนดไว้ 
 (๓) สำนักงานอาจมีการเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อศึกษา วิจัย หรือการจัดทำ
สถิติท่ีเป็นไปตามวัตถุประสงค์การดำเนินงานของสำนักงานตามท่ีกฎหมายกำหนด หรือเพื่อการปรับปรุง
คุณภาพการบริหารงานและการให้บริการของสำนักงาน ซึ่งสำนักงานจะได้แจ้งให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล
ทราบวัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลนั้นด้วย 
 (๔) สำนักงานจะจัดให้มีการบันทึกข้อมูลสารสนเทศเกี่ยวกับข้อมูลการจราจรคอมพิวเตอร์ของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคล เช่น หมายเลขไอพี (IP Address) และโปรแกรมบราวเซอร์ (Browser) เพื่อวัตถุประสงค์ในการ
วิเคราะห์และติดตามการใช้บริการทางเว็บไซต์หรือแอปพลิเคชันของสำนักงาน และเพื่อการตรวจสอบย้อนหลัง 
ในกรณีท่ีเกิดปัญหาการใช้งาน ท้ังนี้ สำนักงานอาจดำเนินการเองหรือใช้บริการจากหน่วยงานภายนอกก็ได้ 

 ข้อ ๕ การเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 (๑)  การเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 



๔ 

 

  ก. สำนักงานจะขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลก่อนหรือในขณะท่ีเก็บรวบรวมข้อมูล 
ส่วนบุคคล เว้นแต่กรณีมีความจำเป็นตามท่ีกฎหมายกำหนด พร้อมท้ังแจ้งวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวม
ข้อมูลดังกล่าวและรายละเอียดท่ีเกี่ยวข้อง 
  ข. สำนักงานจะไม่จัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหว เว้นแต่จะได้รับความยินยอมจากเจ้าของ  
ข้อมูลส่วนบุคคลนั้นก่อน หรือเป็นกรณีท่ีสำนักงานจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายหรือมีกฎหมายบัญญัติ
ให้กระทำได้ 
  ค. สำนักงานจะรวบรวมและจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรงเท่านั้น 
เว้นแต่เป็นกรณีท่ีกฎหมายอนุญาตให้สำนักงานสามารถเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลจากแหล่งอื่นได้โดยไม่ต้อง
ได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล นอกจากนี้ สำนักงานอาจนำข้อมูลส่วนบุคคลท่ีได้รับมาจาก
แหล่งอื่นมาผนวกเข้ากับข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลผู้นั้นได้เฉพาะในกรณีท่ีมีความจำเป็น 
เพื่อประโยชน์ในการปรับปรุงข้อมูลส่วนบุคคลให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน สมบูรณ์ ไม่ก่อให้เกิดความเข้าใจผิด  
และเพื่อการพัฒนาคุณภาพและประสิทธิภาพในการให้บริการของสำนักงาน 
 (๒) การนำข้อมูลไปใช้หรือเปิดเผย 
  ก. สำนักงานจะใช้ประโยชน์หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่ผู้ปฏิบัติงานของสำนักงานหรือ 
ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงาน ตามท่ีได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลและ
วัตถุประสงค์ท่ีได้แจ้งไว้เท่านั้น 
  ข. สำนักงานจะกำกับดูแลไม่ให้ผู้ปฏิบัติงานของสำนักงานหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 
นำข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้ประโยชน์หรือเปิดเผยแก่บุคคลอื่น นอกเหนือไปจากวัตถุประสงค์ในการดำเนินงาน
ตามภารกิจของคณะกรรมการหรือสำนักงาน เว้นแต่จะได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลก่อน 
หรือเป็นกรณีท่ีสำนักงานจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายหรือมีกฎหมายบัญญัติให้กระทำได้ 
  ค. สำนักงานอาจให้บุคคลหรือหน่วยงานอื่นเข้าถึงหรือใช้ข้อมูลส่วนบุคคลเท่าท่ีจำเป็นและเพื่อให้
เป็นไปตามวัตถุประสงค์และหน้าท่ีและอำนาจของคณะกรรมการหรือสำนักงาน โดยเป็นไปตามกฎหมายหรือ
วัตถุประสงค์ท่ีได้แจ้งกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามข้อ ๕ (๑) แล้ว 
  ง. ในกรณีท่ีผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลเป็นบุคคลภายนอก สำนักงานจะจัดให้มีข้อตกลง
ระหว่างสำนักงานกับผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อกำหนดให้ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลปฏิบัติตาม
ข้อกำหนดเกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัย การใช้ และการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล ตามท่ีสำนักงาน
กำหนดเท่านั้น ท้ังนี้ สำนักงานจะจัดให้มีการควบคุมและตรวจสอบการดำเนินงานตามหน้าท่ีของผู้ประมวลผล
ข้อมูลส่วนบุคคลให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อตกลงดังกล่าวอย่างเคร่งครัดด้วย 
  จ. สำนักงานจะจัดให้มีการบัน ทึกการใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลไว้ เป็นหลักฐาน  
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกฎหมายกำหนด 
  ฉ. ในการรายงานแจ้งความคืบหน้าของการดำเนินงานท้ังปวงสำนักงานจะใช้ทะเบียนเลขแทนช่ือ
ผู้ร้องผู้ขอรับบริการขององค์กรซึ่งจะกำหนดให้เป็นรายๆไป เพื่อป้องกันมิให้เกิดความเสียรูปการบริหารจัดการ
อรรถคดีและการละเมิดสิทธิส่วนบุคคลรวมท้ังป้องกันการปฏิบัติหน้าท่ีของคณะกรรมการ คณะทำงาน หรือท่ีมี
ช่ือเรียกเป็นอย่างอื่นได้โดยจะส่งผลไปในทิศทางท่ีดีในการบริหารจัดการสำนวนอรรถคดีดังกล่าว  

 ข้อ ๖ การเก็บรักษาและการทำลายข้อมูลส่วนบุคคล 
 สำนักงานอาจเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคลในรูปแบบเอกสาร ฟิ ล์ม ภาพหรือเสียง หรือข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ โดยจะจัดให้มีระบบการตรวจสอบระยะเวลาการเก็บรักษาและการทำลายข้อมูลส่วนบุคคลให้
สอดคล้องกับระยะเวลาและแนวปฏิบัติท่ีเกี่ยวข้องกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  

 ข้อ ๗ การรักษาความม่ันคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล 


